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05.12.04 odbyła się Konkursowa Jazda Samochodem ,która była 15 rundą mistrzostw okręgu Ślaskiego kierowców
amatorów.
Charakterystyka:
Impreza została przeprowadzona w ciagu jednego dnia i składała sie z jednego etapu oraz z czterech sekcji.
Na trasie zlokalizowanych było 17 prób sprawnościowych PKC (Punktem Kontroli Czasu).
Nawierzchnia prób to asfalt i kostka, a długość trasy łącznie wynosiła 74,6 km. W Jastrzębiu na starcie pojawiło sie
ok. 30 załóg z czego aż 5 maluchów to nasza ekipa z Cieszyna i okolic.
Przed startem zastanawialismy czy tym razem bedzie lepiej...
Mam tu na myśli KJS Jastrzębski z maja tego roku, który nie wyszedł najlepiej. Były problemy z organizacją, nawigacją
itp.
Niestety juz na początku tego KJS-su wszystkich przeraziły wytyczone przez
organizatora, próby sprawnosciowe. Pomiędzy bardzo fajnymi i ciekawymi próbami były też takie (jak to się mówi
"zakręcone").
Po pierwszej pętli okazało się,  że nie jest tak źle, pomimo tego, że sporo osób pomyliło trasę próby.
Z pętli na pętle jechało sie coraz lepiej...choć niektórzy (i to nasi koledzy)
musieli sie pożegnac z KJS-sem już na poczatku (a to najbardziej boli).
Bez większych przygód większość osób dojechała do mety , a niektórzy nawet pokazali, że imożna przejachać całą
imprezę bez żadnego błędu.

Z naszej piątki dojechało (niestety tylko trzech) i byli to:
4 miejsce: Mariusz Gaura - Jurek Tomaszczyk
5 miejsce: Michał Fielek - Grzegorz Szewczyk 
6 miejsce: Łukasz Macek - Ania Legierska
Wszyscy w klasie do 652 cm3

KJS był udany, organizatorzy  postarali się i nawet z miarę pokonywania pętli  te skąplikowane próby były ciekawe i
nie tak trudne.
Bardzo serdecznie chcielibyśmy podziękowac naszej ekipie,  która nas dopingowała oraz sponsorom, dzięki którym
mogliśmy  wystartować w tej imprazie. Byli to: portal śląska cieszyńskaiego www.ox.pl , fotograf Marzena Delong ,
canea dekoracje, kwiaciarnia M. Rańda, Blach Stal oraz Bart Auto Tuning.
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http://www.ox.pl

	KJS Jastrzębie !

